ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 ноября 2009 года № 881

Об утверждении нормативов пользования объектами животного мира,

отнесенными к объектам охоты, на территории Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ "О животном мире", Законом Нижегородской области от 30 декабря 2005 года № 222-З "Об охоте и ведении охотничьего хозяйства в Нижегородской области", в целях охраны, воспроизводства и рационального использования объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, Правительство  Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые нормативы пользования объектами животного мира, отнесенными к объектам охоты, на территории Нижегородской области (далее - нормативы).

2. Министерству сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области руководствоваться нормативами при подготовке условий пользования животным миром, являющихся неотьемлемой частью долгосрочных лицензий на пользование объектами животного мира, отнесенными к объектам охоты.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора, первого заместителя Председателя Правительства Нижегородской области В.А. Иванова.

Губернатор                                                                          В.П.Шанцев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Нижегородской области

от 23.11.2009 № 881

Нормативы пользования объектами

животного мира, отнесенными к объектам охоты,

на территории Нижегородской области
Пользование объектами животного мира, отнесёнными к объектам охоты (далее - охотничьи животные), юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, получившими долгосрочную лицензию (далее - охотпользователи), на территории Нижегородской области осуществляется при соблюдении следующих нормативов:

1. Нормативы обеспечения специалистами и организации воспроизводственных участков
1.1. Осуществление ведения охотничьего хозяйства должно обеспечиваться не менее чем 1 специалистом, имеющим профессиональное образование по специальности биолог, биолог-охотовед, или специалистом, имеющим практический опыт работы в сфере организации и ведения охотничьего хозяйства не менее 5 лет.

1.2. Площадь егерского обхода (участка) на 1 егеря должна составлять:

- при обеспеченности транспортными средствами и горюче-смазочными материалами - не более 15 тыс. га;

- при отсутствии транспортных средств - не более 10 тыс. га.

1.3. Общая площадь воспроизводственных участков составляет не менее 10% охотугодий.

При организации видовых воспроизводственных участков их площадь не может быть менее площади, указанной в таблице 1.

Таблица 1

	Охотничьи животные
	Минимальная площадь

воспроизводственных участков

	Дикие копытные
	3000 га

	Зайцы
	1000 га

	Боровая и полевая дичь
	1000 га

	Водоплавающая дичь
	200-300 га

2. Нормативы биотехнических мероприятий
2.1. Нормативы биотехнических мероприятий устанавливаются согласно таблице 2.

Таблица 2

	№ п\п
	Наименование норматива
	Единица

измерения
	Количество

	1.
	Устройство солонцов для лося:

- на 5 особей

- расход соли на 1 солонец в год
	шт.

кг
	1

30

	2.
	Устройство солонцов для зайцев:

- на 10 особей

- расход соли на 1 солонец в год
	шт.

кг
	1

3

	3.
	Посев кормовых культур на 10 кабанов
	га
	0,5

	4.
	Количество подкормочных площадок на 10 кабанов
	шт.
	1

	5.
	Продолжительность подкормки кабанов (октябрь-апрель)
	дни
	160-180

	6.
	Подкормка на 10 кабанов в сутки:

зерно, зерноотходы и другие
	*Кормовые единицы
	до 1 января
	с 1 января

	концентрированные корма

	5-7
	12-15

	7.
	Количество подкормочных площадок для глухаря с галечниками и порхалищами
	шт.

	соответственно количеству учтенных токов

	8.
	Зерновая подкормка глухаря на 10 особей в осеннее - зимний период
	кг
	20

	9.
	Количество подкормочных площадок для серых куропаток на 1500 га свойственных угодий
	шт.

	1

	10.
	Искусственные гнезда для уток в местах гнездования:

- на 10 га гнездовых стаций обитания
	шт.
	5

*За одну кормовую единицу условно принят 1 кг овса.

2.2. Биотехнические мероприятия проводятся в местах обитания соответствующих видов охотничьих животных.

2.3. При отсутствии посевов кормовых культур следует организовать в летний период подкормку кабана из расчета 3 кормовые единицы в сутки на 10 особей.

2.4. Виды и количество биотехнических мероприятий определяются на основании перспективного плана деятельности по охране, воспроизводству и использованию охотничьих животных, а также материалов внутрихозяйственного охотустройства, согласованных с уполномоченным органом.

3. Обязательные виды учетов численности

охотничьих животных

Учеты численности охотничьих животных осуществляются в соответствии с таблицей 3.

Таблица 3

	№ п\п
	Вид учета
	Сроки

проведения (ежегодно)
	Сроки предоставле-

ния отчетов

	1.
	Зимний маршрутный учет

(не менее 1 км маршрута на 1000 га предоставленной территории)
	с 25 января по 5 марта
	до 10 марта

	2.
	Тропление суточного наследа зверей (не менее 5)
	 с 25 января по 5 марта
	до 10 марта

	3.
	Учет кабана на подкормочных площадках
	с 25 января по 5 марта
	до 10 марта

	4.
	Учеты глухаря и тетерева на токах
	с 15 марта по 15 мая
	до 1 июня

	5.
	Учет рябчика на манок
	с 15 марта по 15 мая
	до 1 июня

	6.
	Учет пернатой дичи по выводкам
	с 20 июня по 25 июля
	до 30 июля

	7.
	Учет околоводных зверей (бобра, выдры, норки, ондатры)
	с 1 марта по 1 ноября
	до 10 ноября

	8.
	Учет медведя по следам и выходам на кормовых полях
	с 1 апреля по 1 ноября
	до 10 ноября

	9.
	Учет норных зверей (барсука, лисицы, енотовидной собаки)
	с 1 апреля по 1 ноября
	до 10 ноября

4. Нормативы добывания охотничьих животных
4.1. Для определения соответствующего правилам безопасности на охоте количества лиц, одновременно осуществляющих добывание охотничьих животных в охотугодьях, рассчитывается их территориальная и плановая пропускная способность.

4.2. Плановая пропускная способность зависит от численности объектов охоты и рассчитывается на основании определенных лимитов, норм добычи животных, установленных в периоде охоты для охотничьего хозяйства. Охотпользователь организует пользование объектами животного мира с учетом плановой пропускной способности территории.

4.3. Территориальная пропускная способность определяется исходя из максимально допустимых норм нагрузки охотников на единицу площади угодий при различных видах охот.

4.4. Максимально возможное количество разрешений (путевок), которое может быть выдано охотпользователем в период охоты определяется на основании территориальной пропускной способности (таблица 4).

Таблица 4

Нормативы дневной территориальной пропускной способности

	№ п/п
	Вид охоты
	Состав участников
	Норматив площади свойственных угодий

	1.
	Весенняя охота с подсадной уткой
	1 охотник
	10 га водно-болотных угодий (при весеннем уровне воды)

	2.
	На тетеревиных токах
	1 охотник
	10 га площади одного тока

	3.
	На глухариных токах
	1 охотник
	10 га площади одного тока

	4.
	Охота на вальдшнепа на тяге
	1 охотник
	2 га пригодных для охоты угодий

	5.
	Весенняя охота на гусей
	Группа до 4 охотников
	50 га водно-болотных угодий

	6.
	Летнее-осенняя охота на водоплавающую дичь на перелетах
	1 охотник
	2 га пригодных для охоты угодий

	7.
	Летнее-осенняя охота на водоплавающую и болотно-луговую дичь с собаками
	1 охотник с собакой
	120 га пригодных для охоты угодий

	8.
	На водоплавающую и болотно-луговую дичь с подхода
	1 охотник
	60 га пригодных для охоты угодий

	9.
	На уток с чучелами
	1 охотник
	15 га озер и рек или 60 га болотных угодий

	10.
	На лося загоном
	Группа до 10 охотников
	3000-4000 га пригодных для охоты угодий

	11.
	На кабана загоном
	Группа до 10 охотников
	3000-4000 га пригодных для охоты угодий

	12.
	На зайца с гончими собаками или загоном
	Группа до 4 охотников
	2000-3000 га пригодных для охоты угодий

	13.
	На зайца с подхода
	1 охотник
	1000-2000 га пригодных для охоты угодий

4.5. На основании дневной пропускной способности для каждого охотпользователя определяется (рассчитывается) пропускная способность на весь период охоты.

4.6. Нормативы производительности охотничьих угодий.

4.6.1. Оптимальной производительностью (то есть плотностью охотничьих животных, соответствующей качеству охотничьих угодий) является максимальная численность вида в расчете на единицу площади, при которой свойства территории реализуются наиболее полно, - одни виды не наносят существенного вреда другим видам и иным отраслям хозяйства.

4.6.2. Охотпользователь обязан осуществлять оценку состояния используемых объектов животного мира, а также оценку состояния среды их обитания.

4.6.3. При осуществлении пользования охотничьими животными не допускается снижение численности видов охотничьих животных ниже уровня на момент выдачи долгосрочной лицензии.

4.6.4. В случае возникновения заболеваний охотничьих животных охотпользователь принимает необходимые меры, направленные на устранение их причин и условий, предотвращение негативных последствий.

4.6.5. Добывание охотничьих животных допускается при плотности обитания не менее плотности, указанной в таблице 5.

Таблица 5

	Вид животных
	Показатель предпромысловой плотности обитания охотничьих животных (особей на 1000 га свойственных угодий)

	Лось
	1,0

	Кабан
	0,5

	Медведь
	0,3

	Заяц-беляк
	8,0

	Заяц-русак
	4,0

	Рябчик
	16,0

	Серая куропатка
	6,0

	Глухарь*
	10,0

	Тетерев*
	30,0

* указан показатель плотности обитания для летне-осеннего и осенне-зимнего периода охоты. Изъятие глухаря и тетерева в период весенней охоты осуществляется на основании результатов предыдущих учетов на токах из расчета 10-15% от учтенных поющих петухов.

4.6.6. В целях охраны здоровья населения, устранения угрозы для жизни человека, предохранения от заболеваний сельскохозяйственных и других животных, предотвращения нанесения ущерба народному хозяйству, животному миру и среде его обитания допускается в порядке, установленном действующим законодательством, изъятие охотничьих животных при плотности обитания меньшей, указанной в пункте 4.6.5.